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przededniu ostatnich w izyt pre
zydenta ZSRR w  O slo i Lon
dynie. P rzy  pobłażaniu p rzy
wódców ZSRR siły, które or
ganizow ały te  wypady nie spo
tykają się z odpraw ą, w resz
cie urządziły  bezczelną i b ru ta l
ną akcję rozpraw ienia się z 
funkcjonariuszam i Litwy w 
Miodnikach podczas w izyty pre
zydenta USA w  ZSRR. I zno
w u Litwę w ybrano jak o  osłonę. 
Zasadniczym celem była próba 
sił, a jednocześnie zastraszenie  
w łasnego p aństw a i zagranicy. 
Jeżeli nadal również będzie, się 
pobłażać organizatorom  tych 
niebezpiecznych akcji, to  t ra 
giczne w ydarzenia w  M iedni- 
kach m ogą stać się początkiem 
zbrojnych antypaństwowych p u 
czów w ZSRR i republikach 
bałtyckich, spowodować zag ro 
żenie d la  spokoju w  państw ach 
ościennych. D latego wzywamy 
przywódców Związku SRR i 
poszczególnych jego  republik, 
którzy obrali drogę dem okracji, 
do podejm owania wszelkich 
możliwych środków w celu po
wstrzym ania przemocy, posta
wienia tam y przed zaw iązują
cym się 'konfliktem  w tym re
gionie Europy. Postaw ę aktyw 
nej pomgcy dla sił demokra

tycznych ZSRR, jak  też repub
lik bałtyckich powinny zająć 
również inne państw a.

Trudno nam  zrozumieć, d la 
czego w  okolicznościach, gdy 
prezydent ZSRR M. Gorbaczow, 
a także cały św iat potępili kr
waw e w ydarzenia styczniowe 
w  W ilnie, dotychczas nie zwró
cono zagarniętych przez w ojs
kowych ZSRR budynków Li
tewskiej Telewizji i innych, d la
czego nie  rozw iązuje się albo 
•nie wycofuje z Litwy oddziału 
OMONu, zajm ującego się zor
ganizow ana działalnością terro 
rystyczną, k tóry  aktyw nie wspie
ra ją  siły antydem okratyczne 
ZSRR. Te skrom ne środki przy
wrócenia sprawiedliwości, n a tu 
ralnie, nie rozw iązałyby proble
mów ugruntow ania  się demo
kracji w  Związku SRR czy ure
gulow ania stosunków  z Repub
liką Litewską. Świadczyłoby jed
nak to  o  wysiłkach rządu ZSRR 
położenia kresu realizowanym  
w skali państw a akcjom zo rg a
nizow anego terroru. Zrozumie
nia ii poparcia spodziewam y się 
również od prezydenta ZSRR i 
prezydenta USA.

G. W AGNORIUS 
8 sierpnia' 1991 r.

Na tematy dnia
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ê en ûa^  lub w inny sposób oddane 
t^ k a ń c a rni Prze_ przez mieszkańców i organi-
gj, kontur,. • ^*PuW*ki zacje -broń oraz amunicję, jak

uksz- też ofiarowane przez społe- 
| czeństwo dla obrony państw a 

środki na nabycie tej broni;
wszelka broń skonfiskowana 

w trybie ustalonym  przez us
tawy.

^tynuując
* “kfesie między. 

Zromadze- 
.Fu"tlu»u Bro,

mm
om y
f i?  4* 7

spo

I^ U D r ,.
«ENIE p r o k u r a t u r y  g e n e r a l n e j  

R H  ^PU B LIK I l it e w s k i e j
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RADY NAJWY2SZEJ

koło Miednik. Ponieważ jed
nak resorty te ukryły winnyfch 
m asakry ze stycznia 1991 r. w 
Wilnie, umyślnie rozpowszech
niały kłamstwa i dezinform a
cję, ich obecne oświadczenie w 
sprawie Miednik nie dają pod
staw  do wiarygodności.

ORKIESTRA ŚWIATA

Musicales** tworzy taki zespół, 
któremu organizuje obozy1 wy
poczynku i tournee. Przedwczo
raj wystąpi! on w T eatrze 'D ra- 
matycznym, następnie uda się 
do uzdrowisk nadbałtyckich, od
wiedzi Łotwę, Estonię i Fin- 

- landię, Inf. wł.

M inisterstw u Spraw  W ewnę
trznych i D epartam entowi Och
rony Kraju polecono, aby 
wspólnie z P rokuratu rą  Gene
ralną  Republiki Litewskiej, 
z przestrzeganiem  przepisów 
Litewskiego Funduszu Broni, 
zorganizow ać odbiór, spraw 
dzenie broni, jej ewidencję i 
przekazanie do tego funduszu.

Osobom, które dostarczyły 
broń ^ o  miejskich (rejonowych), 1 
kom isariatów policji lub ko
m endantur Departam entu Och
rony Kraju* na ich życzenie 
m ogą być w ydaw ane pokwito
wania na określonym form u
larzu.

Broń z Litewskiego Fundu
szu Broni rozdziela się wed
łu g  decyzji rządu Republiki Li
tewskiej tylko po sprawdzeniu 
tej broni w  systemie M iniste
rstw a Spraw W ewnętrznych.

• Czy to  redakcja?
— Tak.
— Jestem  na emeryturze. 

5 sierpnia przynieśli mi kolej
ną pensję, ale nie przynieśli 
ogólnych talonów. Mówią, że 
będą one później. Tymczasem 
w  sklepie za normalne ruble 
nie sprzedano mi naw et paska 
do zegarka. Dlaczego rozpoczę
to  handel na ogólne, talony, 
gdy jeszcze nie wszyscy je  m a
ją?  W  sklepach jest teraz nawet 
sporo deficytowych i względ- 
.nie niedrogich towarów (choć 
n ie  wiem czy rzem yk do ze
garka to  taki deficyt). Moim 
zdaniem , jes t to  kolejne o tw ar
te  okno dla  spekulantów. Masz 
talony,^ kupisz deficyt, a po kil
ku tygodniach sprzedasz go na 
bazarze. Nawet nieźle nas wy- 
kołowali.

O to jeden z‘ telefonów, któ
rych już kitka odebrała nasza 
redakcja. Zainteresowaliśm y się 
tą  spraw ą bliżej. Rzeczywiście^ 
wielu emerytów nie otrzym ało 
jeszcze ogólnych talonów, nie 
otrzym ali ich także nauczycie
le, m atki wychowujące dzieci, 
studetiri, niektóre •instytucje. «ii

Skontaktow ałam  się najpierw  
z oddziałem  opieki społecznej. 
Niestety, nie wszystkim  jeszcze 
zdążyli nadiczyć, ale już  w 

najbliższym  czasie zaległości 
będą nadrobione.

Zgoda. Jest to  rzeczywiście 
duża praca, ale mimo woli n a 
suwają się pewne refleksje. 
Dlaczego zaczęto naliczać aku
ra t m inisterstwom , departam en
tom, innym wybranym przez 

•lo& p to Ę i t f f e ję n te i  emeryci po- 
'zostali, juir?wev*8biF3ęvpierwszy, 
zresztą, znowMTAWsszgęym koń- 
ou. Ktoś spyta: śsfeiłyżby eme
ry t tak bardzo potffltbuje de
ficytów?" Owszem;xD#>trzebuje 
gdyż nigdy nie będzie) go stać 
na kupienie np. żelazka w  skle
pie komercyjnym. Dziś te  że
lazka jeszcze-są , czy  będą jut
ro — trudno wiedzieć. P rakty
ka wykazała, że wielu talonami 
już wyklejaliśmy ściany, bo po 
prostu nie było towarów. Naj

świeższy przykład jest z  talo
nem n r  4 (na papierosy). Ta
lony te  otrzymaliśmy na 2 mie
siące (sierpień i wrzesień), a 
już  5 sierpnia stały się one 
bezużyteczne. Bez papierosów 
m ożna żyć, to  prawda, ale na 
talony mamy też mydło, kawę, 
herbatę, żarówki itg., słowem, 
towary codziennego ' użytku, 
które dziś nazywamy deficyta
mi. Ciekawa tylko jestem, jaka 
komisja i k to  „przykleja** te  
m etki deficytowe i na jakie 
właściwie towary?

Byłoby dobrze gdyby w  skle
pach umieszczano wykazy ta
kich towarów, by każdy wie
dział, jak  m a'p lan o w ać  swój 
budżet talonowy. Popularnie się 
mówi, że deficytem iest to, cze
go brakuje. Ale brakuje w n a 
szych sklepach niemal wszyst
kiego, często nawet zapałek, 
ziemniaków i mleka. Może war- 
tałoby dać ludziom więcej talo
nów, ale i od tego ilość towa
rów się n ie  zwiększy, lecz tylko 
zmniejszy. D latego chyba trze
ba ściślej ograniczyć listę 
prawdziwych deficytów (może 

«nawet- >rubel- 4 pokrywać i dworna 
talonam i), natom iast towary 
pierwszej potrzeby muszą być 
w wolnej sprzedaży i po przy
stępnych oenach.

Tymczasem dzieją się cuda. 
W sklepach kolejki. Ludzie ku
pują niemal wszystko, jak  leci, 
i to w solidnych tlośdach 
(młynki do kaiwy, żelazka, 
biustonosze (5— 10 sztuk), nici 
do szycia. Ponieważ byłam na
ocznym świadkiem takiego ob
razku w  naszym Domu Towa
rowym, zaczęłam poważnie 
wątpić, czy jak ów emeryta do
stanie ogólne tajony, będzie 
mógł coś za nie kupie. Z pew
nością będzie się musiał udać 
na bazar do Gariunai, tam za 
6 -r7  rubli (takie to  są ceny) 
sprzedać talon i na tym samym 
bazarze, ale już za ruble kupić 
np. skarpetki.

Smutne, ale prawdziwe!

Julitta  TRYK

Na jakim etapie rzeczywiście jest prywatyzacja
Tematem kolejnego spotka

nia dziennikarzy z przedstaw i
cielami rządu była prywatyza
cja. W dyskusji udział wzięli: 
wicepremier W ytautas Pakal- 
niszkis, m inister rolnictwa Rim- 
wydas Surwila, zastępca mini
stra  ekonomiki A ntanas Mer- 
czaitis oraz zastępca prezesa 
Litewskiego Banku Oszczędno
ści W ygintas Bubnys.

W. Pakalniszkis krótko scha
rakteryzował sytuację na dzień 
dzisiejszy. Podkreślił, że jeśli 
chodzi o  stronę prawną oraz 
wszelkie akty normatywne, re
publika dość dobrze jest przy
gotowana do rozpoczęcia pry
watyzacji1. Nieco gorzej mają 
się sprawy w samorządach i 
starostwach. Nadal brakuje 
specjalistów do tej pracy. Dość 
niepokojąco wygląda Sytuacja 
z  rozeznaniem' i aktywnością 
mieszkańców. Jeżeli początko
wo nie nadążano z załatwia
niem czeków Inwestycyjnych, 
to  dziś to znacznie zmalało. 
Wiele osób po prostu jeszcze

się nie może zdecydować. Nie
którzy otrzymali potrzebne do
kumenty i położyli je do szuf
lady. widocznie nadal w tej 
dziedzinie brakuje konkretnej i 
rzeczowej informacji.

Zastępca ministra ekonomiki 
W. Merczaitis próbował udo
wodnić, że dużo się o prywaty
zacji mówi i pisze. Wydaje 
się naiwet specjalny „Biu
letyn informacyjny*4. A jeśli 
chodzi o dobitne doniesienie 
tych wiadomości do świadomoś
ci mieszkańców — powiedział 
— to już sprawa dziennikarzy.

Dziennikarze jednak nie zgo
dzili się z tą opinią. Są oni 
zdania, że zarówno rząd jak i 
osoby odpowiedzialne za pry
watyzację, jak dotąd, wyjaś
niają wszystko zbyt ogólniko
wo. Brak wielu istotnych konk
retów: co? ile? 1 kiedy? Nieste
ty, niektóre starostwa nie tylko

nie są w stanie powiedzieć 
obywatelowi ile rip. będzie w 
całości kosztowało jego miesz
kanie, piwnica, klatka schodo
wa, balkon, jaki będzie czynsz, 
ale n ie ! przyjmują nawet po
dań. Ludzie nie wiedzą także, 
jak po wykupieniu mieszkania 
będą płacić za usługi (cenę 
państwową- czy komercyjną?). 
Właśnie takie , i inne znaki 
zapytania w dużej mierze ha
mują całokształt procesu pry
watyzacji.

Zdaniem ministra rolnictwa, 
prywatyzacja na wsi pójdzie 
prężniej. Chętnych gospodaro
wania na własnej ziemi jest 
wielu.

Jak więc z  tego wynika, do 
zrobienia mamy jeszcze wiele.

Inf. wł.



NA PROŚBĘ 
CZYTELNIKÓW Budujemy sobie dom.

Chciałabym otrzymać parcelę 
pod budowę domu na terenie 
Wilna. Kiedyś podania składa
no w miejscu pracy, ale ostatnio 
tak się wszystko zagmatwało, tt nie wiadomo do kogo w tej 
sprawie się zwracać. Słyszałam, 
jakoby niedawno została podję
ta nowa uchwała o budowni
ctwie Indywidualnym, więc cie
kawi mnie, kto obecnie te spra
wy reguluje, czy istnieją jakieś 
ulgi dla emerytów i wielodzie
tnych rodziri.. .

■ Wilno
Józefa MUSZYŃSKA

Jak wiadomo, w republice już 
od wielu lat ostro odczuwany 
jest brak mieszkań. Mimo wie
lu wzniesionych nowych dzie
lnic i osiedli typu miejskiego i 
rejonowego za ostatnie dziesię
ciolecia kolejka na przydział 
mieszkań nie tylko się nie 
zmniejszyła, lecz wydłużyła. W 
dzisiejszej sytuacji nikt też z 
całą pewnością iiie potrafi od
powiedzieć na pytania, ile bę
dzie się budowało rocznie miesz
kań, przypuśćmy państwowych, 
ile lat trzeba będzie na nie cze
kać. A ponieważ ludzie gdzieś 
muszą mieszkać, rząd republiki 
proponuje następujące wyjście: 
rozwijać na wielką skaię bu-, 
downictwo indywidualne. Za
twierdził to specjalną uchwałą 
nr 278 z 12 lipca 1991 r. „O 
budownictwie indywidualnym".

A więc parcele gruntowe pod 
budownictwo indywidualne są 
przydzielane obywatelom Re- v 
publiki Litewskiej po ukończe
niu przez nich 18 lat: w mia
stach — do 0,15 ha, w  miej
scowościach wiejskich i . osie
dlach typu miejskiego 0,25 
ha. Parcele gruntowe w  miej
scach przewidzianych przez sa
morządy cieszące się większym 
popytem będą nabywane poprzez 
aukcje. W arto także zaznaczyć, 
że wydzielone parcele w miej
scowościach wiejskich po przy- 
łączeniuH eh^do* -mrasta-^pozd**41 

‘ stają tej samej wielkości, o  ile 
ich właściciele posiadają umo
wę sporządzoną i zatwierdzoną 
przez urząd notarialny ze wska
zaniem wielkości parceli.

Wielkość działki ustalają sa
morządy miejskie (rejonowe) 
według zatwierdzonych projek
tów i przy uwzględnieniu w a
runków naturalnych danej miej
scowości. Parcele zaś pod dt>> 
my Miejskie i zabudowania go
spodarskie są wydzielane z 
uwzględnieniem rekomendacji 
Ministerstwa Rolnictwa oraz 
Budownictwa i Urbanistyki.

Ci obywatele, którzy bez za
twierdzenia. projektu lub od
chylenia od niego, jak  również 
bez zawarcia umowy i jej za
twierdzenia w  urzędzie nota
rialnym budują lub wybudowali 
dom, zostają pociągnięci do od
powiedzialności według istnieją
cych ustaw.

Jak otrzymać przydział na 
parcelę pod budowę domu?

Należy zaznaczyć, że w  kwa
rtałach, w  których sieci magi- 
stralno-inżynieryjne zostały uło
żone na koszt samorządów, par
cele obywatelom przydziela bez-

Jak przywrócić prâ Q 
wlasnosci ziemi?

■ S r *

pośrednio sam samorząd lub 
ich część oddaje pod budowę 
domów indywidualnych zakła
dom pracy, instytucjom itd., któ
re decydują z kolei, komu ze 
swoich pracowników m ają je 
przydzielić.

W  inny sposób są wydzielane 
parcele w kwartałach przezna
czonych pod budownictwo do
mów zakładom pracy, insty tu
cjom i organizacjom. W  tym 
wypadku one same prowadzą 
sieci inżynieryjne i elektryczne, 
drogi i przydzielają parcele 
swoim pracownikom według po
rządku ustalonego w umowach 
zespołowych.

P o  złożeniu podania do sa
m orządu według miejsca za
mieszkania obywatel zostaje 
-wciągnięty do kolejki. P rzy  po
dziale parceli uwzględnia się 
datę złożenia podania przez 
obywatela jak  również jego w a
runki mieszkaniowe. Obywatele, 
pretendujący do parceli wydzie: 
lonych przez sam orząd zakła
dom pracy, instytucjom  itd. 
skład aiją podanie w  miejscu 
pracy.

O przydział parceli pod bu
dowę domu m ożna się ubiegać 
także w  innym, samorządzie, 
niekonftfczrtte miejfccn ~ za r  
mieszkania, ale tylko w  tym 
wypadku, jeżeli cjicemy wybu
dować dom na działce swoich 
krewnych lub bliskich i m amy 
cna- to  ich pisem ną zgodę.

Po przydziale parceli na bu
dowę domu obywatele są  usu
wani^ z kolejki na przydział 
mieszkań państwowych i spół
dzielczych.

Do podania na otrzym anie 
parceli dołącza się pismo, w 
którym, dptfOŚli r człon-,
kowie jęKizipy,, zobowiązują się 
po wytyiaoyfópiti domu Iu d  jego  
części tZTyójnić zajm owane do
tąd  -prfóg^nich m ieszkanie z 
funduszu państw owego lub 
społecznego.

Obywatelom i członkom ich 
rodzin budującym dom y miesz
kalne, zezwala się czasowo za
meldować (do ukończenia bu
downictwa) we wzniesionych 
budynkach gospodarczych, i 
pomocniczych, jeżeli n adają  się 
one do zamieszkania. Decydują 
jednak o tym samorządy.

Obywatel ubiegający się o 
parcelę może być usunięty z 
kolejki, jeżeli się sam wycofuje 
lub. przedstaw ił błędne dane o

rzeczywistym stanie rzeczy,-! 
także w wypadku śmiercif-jezeli ' 
w rodzinie nie pozostaje doro
słych członków rodziny miesz
kających wspólnie.

Na warunkach ulgowych są 
przydzielane parcele:

— rodzinom, w których są in
walidzi I i II grupy lub osoby 
chorujące nd przewlekłe choro
by (według spisu zatw ierdzone
go przez M inisterstwo Zdro
w ia);

— zrehabilitowanym i ich 
dzieciom urodzonym w miejscu 
zesłania; '

— tym, którzy brali udział w 
likwidacji skutków awarii a to 
mowej w Czernobylu, jeżeli na 
jednego członka rodziny przy
pada mniej 'metrów, niż to prze
widują odpowiednie ustawy;

-r;. obywatelom, których do
my podlegają rozbiórce, a pa
rcele są skupywane przez pań
stw o w związku z potrzebami 
państwowymi lub społecznymi 
(jeżeli taka forma odpowiada' 
w łaścicielowi);

— obywatelom mieszkającym 
w  domach awaryjnych, sutere
nach i półsuterenach;'

— rodzinom z trójgiem  lub 
Więcej dzieci lub w ychow ują- 
c^OT^iW?0mniej niż1 dwbjev sie-’ 
ró t;

' . rodzinom mieszkającym w 
mieszkaniach wielorodzinnych; 
—  rodzinom, w  których na 

jedną osobę przypada mniej 
m etrów, niż pr* duje usta
wa.

W ciągu  sześciu miesięcy od 
złożenia' podania przjrpziela 
się parcelę tym obywatelom, 
którzy w yrażają zgodę rozpo
cząć budowę domu na terenie 
niezagospodarowanym.

Jeżeli w ciągu roku po przy
dziale parceli Tej właściciel nie 
rozpocznie budowy (naw et nie 
założy fundam entu) umowa o 
jej wydzierżawieniu zostaje 
zerw ana według obowiązujących 
w takim wypadku uchwał.

Zarządy miejskie i rejonowe 
powinny zapewnić, aby od 1 
października 1991 roku zostały 
spełniane życzenia wszystkich 
obywateli Litwy dotyczące uzy
skania parceli na budowę do
mów mieszkalnych, obiektów 
socjalnych i produkcyjnych.

Przygotow ała 
Czesława GUDALEWICZ

Fot. W. Charin

— Szanowna redakcja, za
nim ostatecznie zostanie podję
ta  uchwała o zwrocie mienia 
byłym właścicielom, ziemię me
go ojca, do której pretenduję, 
całkowicie rozparcelują pod 
budowę domów indywidualnych 

pisze M aria Kamińska z pod- 
wileńskiej wsi Sałata. — Do
my rosną tu  w zawrotnym 
tempie I to  przy powszechnym 
deficycie materiałów budowla
nych. A i dziw bierze, jak ci 
spryciarze potrafią .. .

Proszę wskazać, do kogo 
mam się zwracać i jakie doku
m enty są potrzebne do odzy- 
ikąnia  ojcowizny? — kończy 

^aiitorka.
Poczta redakcyjna przynosi 

sporo listów o podobnej treś
ci. Toteż wszystkich pragną
cych odzyskać ziemię, inną m a
jętność lub kompensatę za nie 
informujemy, że najpierw trze
ba uzyskać dokumenty udowad
niające prawo własności. W 
tym celu należy się zwracać do 
nowotworzonej służby reformy 
rolnej tej gminy, na której te
rytorium  znajduje się obecnie/  
posiadłość. Przy tym* należy 
przedstawić dokument potwie
rdzający obywatelstwo Republi
ki. Może to  być zaświadczenie 
o  obywatelstwie lub samookreś- 
lenie się o  obywatelstwie.

W gminnej służbie reformy 
rolnej należy złożyć podanie 
(według form ularza n r 1 znaj
dującego się w gm inie). W nim 
prosimy ustalić byłą posiadłość, 
do której pretendujemy, wy
szczególniając przy tym powie
rzchnie ziemi, łąk, lasów, jezior 
lub stawów w  ha. Do podania 
dołączamy też (jeżeli posiada
my) najlepiej kopie innych do
kum entów udowadniających 
własność danego mienia. Pi6ząc 

j podanie musimy zdecydować 
się i wskazać czy chcemy od
zyskać ziemię dla samodzielne^ 
go gospodarowania, czy w stą
pić z nią do spółki rolniczej lub 
też otrzym ać kompensatę.

Gminna służba reformy ro
lnej rozpatruje otrzym ane po
danie w wypadkach, gdy byli 
właściciele lub pełnoprawni 
spadkobiercy chcą otrzymać 
ziemię, by ją  upraw iać lub 
użytkować według przeznacze
nia, razem  z interesantem  wy
pełnia % podanie-ankietę (iormu- 
larz n r 2 znajdujący się w gmi
n ie). Tu w skazuje się ścisłe 
dane dotyczące obszaru ziem
skiego, um iejscowienia go we
dług  ówczesnego podziału ad
m inistracyjnego (w skazując po
wiat, gminę, w ieś), poprzednich 
właścicieli, sposobu nabycia 
ziemi: (kupna, zapisania w
spadku lub' otrzym ania w  pre
zencie) itd. *

Jeżeli nie w ystarcza istn ieją
cych dokumentów dla udowod
nienia praw a własności ziemi, 
służba przesyła podanie-ankie
tę do Archiwum Państwowego 
Litwy.

Pretendenci do  odzyskania 
w łasności po złożeniu podania i 
wypełnieniu podania-ankiety za 
usługi archiwum i’ inne w try-

%  «Ulony,„.
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-  podania 
ankiety wypełnia« 
jeden dla statystyt 
nych personalnych 
tu wolę interSiifc- 
otrzymać ziemię , 
miejscu (ojcowiasu 
w danym gospód*1: 
rym pracuje, ale, * 
miejscu, czy lei, 
obecnego zanj 
gdzie chciałby i 
przyszłości. WsL 
na ilu hektarach 
gospodarki" 
kii’ ciy tó i_ _  
spółki lub moit 
ziemię w inny spod. i

Należy podkrtflfci? 
padku, gdy wyniki |  
dzy petentem a g 
reformy rolnej, li 
jasność dotycząca i 
dokumentów, spór 
rejonowy zarząd sWj’ 
rolnej.

Po uzyskania 
od gminnej służby u 
Inej, dalej załatwiaj 
kumenty dotyał«_ 
dnie z Ustawy Rejg 
tewskiej „0 trybie i 
przywrócenia pro- 
obywateli do *rŁ 
ruchomości-. / ' 
razem, jeżeli ( 
życzenia.

KRONIKA KULTURALNA

AUKCJA W GDAŃSKU | |

Z inicjatywy Litewskiego 
Funduszu Kultury i Gdańskie
go Domu Kultury w Gdańsku 
odbyła się aukcja grafiki twó
rców litewskich Część uzyska
nej ze sprzedaży sumy została 
przekazana na konto Funduszu 
Niepodległej Litwy.

„MOJA LITWA**

Tak zatytułowany jest album 
fotograficzny A. Maciiauskasa. 
Jego prezentacja odbyła się w 
londyńskiej galerii „Portfolio**. 
Książka ukazała się nakładem 
wspólnej angielsko-amerykań- 
skiej oficyny „Hudson und Tha- 
mes“. Zawiera około 120 foto
gramów pochodzących z róż
nych serii autora, właśnie - te 

‘zdjęcia wystawiono w Londy-^

ROCZNICE 
TYGODNIA

+  12 sierpnia 1866 r. uro
dził się Jacinto Benavente Y 
Marti nez (zm. 1954), pisarz 
hiszpański, laureat Nagrody 
Nobla.

+ .  Przed 50 laty, 12 sierpnia 
1941 f. zginął Henryk Dembiń
ski (ur. 1908), działacz poli
tyczny, publicysta, członek w i
leńskiej . młodzieżowej grupy 
arn tyf a szys to wskiej.

^  12 sierpnia 1926 r. zmarł 
P etras Wilelszls (ur. 1851) li
tewski działacz społeczny, in 
żynier, publicysta i tłumacz, 
wydawca i redaktor pierwszego 
litewskiego legalnego dziennika 
„Yiiniaus Żinios**.

+  Przed 45 laty, 13 sierpnia 
1946 r. zmarł Herbert George

♦  13 sierpnia przypada 100 
rocznica urodzin Peliksasa 
Szinkunasa (1891— 1970), li
tew skiego geografa.

+  Przed 30 lbty, 13 sierpnia 
1961 r. przystąpiono do wzno
szenia m uru berlińskiego.

+  14 sierpnia 1941 r. w 
bunkrze głodowym w Oświęci
miu zmarł Rajmund Kolbe, oj
ciec M asym illan (ur. 1894), 
franciszkanin, kanonizowany w 
1982 r.

♦  Przed 35 laty, 14 sierpnia 
1956 r. zmarł Beriolt Brecht 
(ur. 1898), pisarz niemiecki, 
jeden z' najwybitniejszych d ra
maturgów współczesnych, reży
ser,

♦  15- sierpnia 1871 r. urodził 
się Juożas . Damijonaitis (zm. 
1926), litewski pedagog, autor 
podręczników.

♦  Przed 220 laty, 15 sierpnia 
1771 r. urodził się W alter Scott 
(zm. 1832), szkocki poeta i po- 
wieściopisarz, twórca powieści

+  15 sierpnia 1966 r. zmarł 
Jan  Kiepura (ur. .1902), świa
towej sławy polski śpiewak ope
rowy i'estradow y.

+  Przed 190 laty, 16 sierpnia 
1801 r. urodził się Ludwik Bie- 
rkowski (zm. 1860), chirurg, 
uczestnik powstania listopado
wego, autor cennego dwutomo
wego atlasu anatomiczno-chi- 
rurgicznego.

♦  17 sierpnia 1906 r. urodził 
się Juozas Grybauskas (zm. 
1964) litewski reżyser, teatro
log.

+  Przed 105 laty, 17 sierpnia 
1886 r. urodził się Stefan Wła
dysław Bryła (zm, 1943), in-. 
żynier, pionier spawalnictwa, 
projektant m. in. pierwszego na 
świecie m ostu drogowego spa
wanego (na rzece Słudwi) i 
wieżowca „Prudential** w  W ar
szawie.

+  18^-20 sierpnia 1946 r. w 
P radze obradował I Międzyna
rodowy Kongres Studentów, na
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D rocznicę urodzin Juliusza Kłosa

e Wilno, to znaczy — 
3 na zawsze

SZYMBORSKA)

«S1  w centralnej 
E f f f o  Juliusz Ktoś.KU* 1 Bpi H■ B  'atx
H  !fk> przytwierdzi

l i .  informującą, ze tu 
P T  „tri wiecznym pro- 
P&asytelu Stefana Ba- ■  i  5.1.1933).
S m  t» i«d>lni? w  ka2'  

razie jedna świeciła 
«j i sprawiła, ze w Wil- 

Łdaisip bez reszty. Tyl- 
I .  wielkiej miłości tak tra- 

snialc można mówić 
Przerywając wędrów- 

j B  i zaułkach Wilna, 
■ L  $  do przeszłości wiel- 
husticj. by i  niej czeipać 

otuchę na przyszłość"; 
to pa swój charakter i ton, 
n  entuzjazmu, roz- 

l | p  jo białości w wieku is- 
H p  młodości**; „Wsłu- 
%aę baczniej w pieśń dzie

jowy W ilna, dostrzeżem y.. inn .7 
jeszcze n u tę .. ■ io  druga melodia. 
10 pieśń męczeńska Wilna, któ
re wycierpiało nieskończenie 
więcej niż wszystkie inne m ias
ta Rzeczypospolitej**; „1 powoli, 
zw iedzająć Wilno i poddając się 
urokowi jego  legendy przekona
my się, że poznać Wilno, to  
znaczy — ukochać je na zaw 
sze. **

Żeby tak pisać, t/zeba być 
uczonym i artysta, człowiekiem 

nacechowanym ogromem wie
dzy i wielkim hojnym sercem.

. . .  Juliusz Kłos w yw & dziłsi^ 
ze środowiska warszawskiego. 
Kształcił się w W iedniu. Był 
twórczym architektem, od roku 
1912 członkiem w ydziału 
Konserwatorskiego Tow arzyst
wa Opieki nad Zabytkami P rze
szłości, brał ‘czynny udział w 
utw orzeniu W ydziału Arćhilek- 

- tury na Politechnice W arszaw s
kiej, zorganizow ał i prowadził" 

archiwum fotograficzne oraz p ra
cownię Towarzystw'a Opieki 
nad Zabytkam i, byl kierowni
kiem W ydziału Architektury w 
M inisterstw ie Kultury i Sztuki. 
W 1920 roku powołany został 
na katedrę architektury W y

działu Sztuk Pięknych Uniwer
sytetu Stefanu Batorego.

Oto, co pisze o nim Stanisław 
Lorentz: „Kłos byl prawdziwym 
miłośnikiem architektury, poez
ji —  zwłaszcza Słowackiego,

, inial duży talent literacki, był 
inteligentny i wrażliwy. Był 
mały, nieładny, krótkowzroczny, 
interesujący w towarzystwie, 
czuty dla pięknych k ob iet. . . “

W zruszający byl jego  stosu- 
■ nek do Wilna. Tu rozwinął sze

roko zakrojony działalność na 
rzecz poznania, ochrony i res
tauracji zabytków w oparciu o 
zasady naukowe. Sporządzał 
wraz ze studentam i uniwersyte
tu niezbędne pomiary jj pro
jekty] Z ogromnym  zaangażo
waniem przeprowadzał restau- g 
rację kościoła potrynitarskiego 
pod wezwaniem  P an a  Jezuśa na 
Amokolu, likwidując tam  mu- 
rawjowskie pozostałości. Zbadał 
zlokalizowanie „celi Konrada" 
w rnuraćh bazyliańskich. Prow a
dził restaurację zam ku na Gó
rze Giedymina, a także bada
nia stanu  K atedry Wileńskiej. 
Po wielkiej powodzi w  kwietniu 
1931 r. objął kierownictwo ro
bót w Konfltecie Odnowienia p ik  
zyliki Wileńskiej, w  efekcie n a 
s tąpiło  słynne odkrycie grobów 
królewskich. Popierał gorąco 
projekt przedw ojennego w ileńs
kiego pom nika Adam a Mickie
wicza au torstw a Henryka Kuny. 
Zaprojektował wystrój auli w 
Instytucie Sztuk Pięknych, w 

lokalu obecnego M inisterstwa 
Oświaty, na  w ydziale m edycz

nym Wileńskiej Alma- Mater. 
Nieoceniona była jego działal
ność w terenie — przede 
wszystkim podczas restauracji 
Zamku Trockiego, kościoła w 
Mieżanach (rej. święciański) 
itd. Zjeździł w raz ze Stanisła
wem Lorentzem i Janem  Buł
hakiem całą niemal Wileńsz. 
czyznę, rejestrując najcenniej
sze zabytki.

Cząstką życia Juliusza Kłosa 
stał się jego przewodnik- kra
joznawczy „Wilno**. Ukazały się 
tr^y wydania. O statnie w 1937 r., 
w kilka lat po zgonie autora. 
Oto, co pisze o tej książce je 
go bliski przyjaciel Jan  Bułhak: 
„Juliusz Kłos dał nam w nim 
obraz architektoniczny dziejo
wego rozwoju murów, dal zwią
zane z nimi podłoże historyczne, 
społeczne i obyczajowe, ale 
na tym nie mógł ^poprzestać. 
Umiał dać jeszcze, majważniej* 
sze — przekrój dijsz ludzkich, 
które wcieliły się w te mury i. 
przem awiają z nich nieśmiertel
nym  słowem; dął własną pieśń I 
serdecznego zachwytu, złączoną 
z hymnem kamiennych strof w i
leńskiego grodu**.

Zmarł Juliusz Kłos w 1933 
roku: Prawdopodobnie dostał na
g łego * apKU serca, padając 
uderzył o^schody trłową; co by
ło p r z w z  y 1 i ą z  gon u Jeszcze raz 
Wróćiuy do wypowiedzi słynne
go wilnianina, znakomitego fo
tografika Jana  Bułłtóka: ;|t%. 
tragiczną błyskawicą szarpnęła 
nas/, i  widnokrąg niedawna 
^mierć ś; p. Ju liusza Kłosa.

Yilniana
wrażeniem, czy nie-brakło nam 
dystansu perspektywicznego w 
obcowaniu z tym, który po
święcił Wilnu tyle lat pracy 
miłującej, twórczej r niezmor
dowanej i stał się jednym z je 
go najlepszych * synów, choć 
przybył do nas z dalekaM.

W jaki sposób, my, obecni 
wilnianie możemy uczcić Jego 
pamięć? Otóż niedawno Społe
czny Komitet Ochrony Starej 
Rossy, działający przv ZPL, wys
tąpił z inicjatywą wystawienia 
pomnika' na grobie Juliusza Kło
sa. Ma on powstać ze składek 
społecznych, a patronat nad 
projektem uprzejmie zgodził się 
objąć profesor Wileńskiej Aka
demii Sztuk Pięknych fcduar- 
das Budreika.

Zwracamy się więc do' Czy
telników „Kuriera Wileńskiego*4 
0 poparcie tej cennej, pięknej 
inicjatywy. Składki należy nad
syłać na konto ZG ZPL: Lletu- 
vos bankas, Vilniaus skyrlus. Nr 
1700349 (kod. 751014) z dopis
kiem „Na pomnik Juliusza Kło- 
sa“. Także w siedzibie ZG Z P L V 
(ul. Wielka 40) znajduje się 
skarbonka oraz księga, do któ
rej ofiarodawcy proszeni są o 
wpisywanie swych nazwisk, 
miejsca zamieszkania i ofiaro
wanej sumy.

__
[ołowiczna radość z b iblioteki
L  weszli tu budowlani 

fcj finny „Budimex“, ’ li-
I specjaliści sporo c/asu  
|1  zbadaniu stanu bu
ki. przygotowaniu ! doku-

fcmontowo-konserwa* 
i przyszłemu programowi 
unia odnowionych obie- 

ulicy Trockiej 10. Naj- 
^^Tfodobniej czynili ,fo | | j |  

J  ̂ yimem, dla przeszłoś- f 
paaconkietn dla teraźniej-
I I wdzieją, że zrewalo- 

budynki będą długo 
ludziom. W wyniku

innych powstał 
tfch. Eugenijusa Gu- 

|B«ny za najlepszy. Ar- 
P*«l tnidne zadanie. To 
| g 0 » przyszłości być 
^Adama Mickiewicza 
(JJJ^nymi „truszczoba- 
j f  dotychczas pełno na 
r*  wystarczy zagłębić 
UĴ Bal dowolne podwó- 
L,^nad 50 rodzin, gnie- 

S H K S i 1“|*  ciasnocie, wi- 
gotowych w 

runięcia sta- 
^ .^ r s p e k ty w a  ot- 

żastępczych. 
^  stało.

przystąpili 
L o d o w y  Biblioteki 

kiewicza. Obiekt
l f  , JZ|fczny znajdu-

części

Nro*.n. Wna okazja 
swoich umie-

na pierwszym ^planie to  
gmach przy ql. Trockiej, gdzie 
obecnie mieści się Biblioteka im. 
A. Mickiewicza, w  głębi — 
zamknięty ze wszystkich stron  
dziedziniec, budynki połączone 
dobudówką-galerlą. Niestety, 
ten pierwotny zam ysł n i e . w y
szedł poza makietę. Bo oto, kie- 

p face 1  były 1  poważnie za- 
/aW^nsowańę, rozfristeryzowane 
panie, co wc^te nie jest dziw
ne, natom iast bardzo dziwne, 
że dołączyli się do n ich ' pano
w ie ' o nazwiskach skądinąd 
znanych w dziedzinie litewskiej 
architektury i urbanistyki, 
wszczęli alarm , że rzekomo S ta 
rówka wileńska jes t zagrożona, 
że niszczone są cenne zabytki 
n a  Trockiej. Co dziwi, że wśród 
alarmujących znaleźli się ci, 
k tórzy do niedawną twierdzili, 
że rekonstruow ane przez P o la
ków obiekty nie stanow ią wię
kszej, a wręcz żadnej Wartości 
ani historycznej, ani architek
tonicznej. Co zresztą zgodne 
jest z rzeczywistością. M omen
taln ie  „zapom niano1*, że projekt 
jest zrobiony przez specjali
stów litewskich, że „BudimexM 
jes t wyłącznie wykonawcą. Roz
poczęła się nagonka w prasie.

Trudno dziś wracać pamięcią 
do owych wydarzeń. W yobra
żam, jakie stresy  musieli prze
żyć projektanci, wykonawcy, 
personel bib lio tek i,: który z 
utęsknieniem czekał na wym a
rzone locum, gdzie dopiero 
można by było rozwinąć dzia
łalność na pełną skalę.

Tak czy inaczej pierwotny 
projekt został zmieniony (cofnię
to o 3 m fundament, obecna 
niższa część obiektu miała być 
o dwie kondygnacje wyższa itd.

itp .), a w  wyniku —  poważne 
s tra ty  m aterialne. Aspiracjom 
tłum u s ta ło  się jednak zadość.

„Budimexu —  reprezentował 
go tym razem  Białostocki Kom
b in at Budow lany —  rozpoczął 
pracę na tym  obiekcie późna 
jesienią 1.989, zakończyć m iał 
1 etap przew idziany kontraktem  
w styczniu 1991. Z powodów 
wyżej wymienionych 'oddano  
obiekt nieco_ późnifej, bo w m a
ju  br. Tym niemniej —  tempo 
iście nlewileńskie.

Tak więc, w m aju polscy spe
cjaliści przekazali pani dyrektor 
Ludzie Paglrlene 4,5 kg  klu
czy od zrew aloryzowanych po
mieszczeń.

Pani Luda z goryczą wspo
mina cala tę histerię, któta to
w arzyszyła budowie. — Teraz 
rozlegają się głosy rozsądku —- 
mówi niestety, za późno. To, 
co uczyniono po p rostu1 uw a
żam za amoralne. S ta ry  projekt 
był doskonały. Gdyby został 
zręclizowany, m oglibyśmy prze
nieść się do nowych pomiesz
czeń, a s ta re  remontować. Nie 

.m a tej satysfakcji, jakiej ocze
kiwałam. Mimo to  jestem  pełna 
podziwu i uznania dla polskich 
specjalistów. Wszystko, co tu 
zrobili jest na najwyższym  po
ziomie. Są niezwykle rzetelni i 
uczynni. Personel biblioteki — 
to  wyłącznie kobiety. Proszę 
wyobrazić taką sytuację: przy
wożą meble, m. in. ciężkie re 
gały. Dużo tego. Na szczęście, 
m iałyśmy do czynienia z praw 
dziwymi dżentelmenami. Meble 
momentalnie zostały wniesione 
i* zmontowane. A przecież to 
absolutnie nie należało do obo-f 
wiązków pracowników „Budi-

Pani Pagiriene oprowadza po 
swoich „włościach**. Choć odbie
gają od pierwotnego projektu, 
tym niem niej. są imponujące: 

dział opracowania literatury, m a
gazyny, czytelnie, wypożycza
lnia. Słowem, wszystko cb po- 
winnot^być. ^P i^w oczesnej bib
liotece. F u n k c jo ft^ o śę  (dosko
nale wykorzys^ąoor też podda
sze) , podziw b ^ z i j  zcobione z 
pietyzmem wnętrz^, staranne 
wykończenie każdego^ szczegó
łu. Nawet dla laika jćst jasne, 
że jest to dobra robota. No cóż, 
„Budimez4* raz jeszcze dowiódł, 
że jest firmą o wysokiej kla
sie.

— Same sprzątałyśm y te  po
mieszczenia. jesienią będziemy 
przenosiły księgozbiory. Gdy
by była galeria-dobudówka nie 
miałybyśmy problemu z prze
prowadzką — kontynuuje pani 
dyrektor. ^  Marzyłam, że gdy 
wszystko dojdzie do skutku, zo
s tan ie ’ zaprojektowane i urzą
dzone poowórze. Być. może po
zwolono by przenieść tu  płasko
rzeźby do przedwojennego po
mnika Adama Mickiewicza dłu
ta Henryko. Kuny, leżące do

dziś w zaniedbaniu przy Aka
demii Sztuk Pięknych. To moje 
dawne marzenie, jeszcze z roku 
1974, odkąd podjęłam pracę w 
tej bibliotece^ Marzyłam także, 
że po rekonstrukcji stanie się 
ona swoistym centrum kultury, 
gdzie przeprowadzane będą 
odczyty, prezentacje książek i 
sz tu k i...

Do marzeń nałeży dziś raczej 
jednolity estetyczny wystrój 
wnętrz. Chroniczny brak pienię
dzy, inne problemy przyziemne.

Może kiedyś.. .  Oby tylko riie 
zaczęto oszczędzać na kulturze.

L Zbudować — to jedno —v 
dodaje pan Czesław Karasewicz, 
szef „Budimexu‘,‘ w Wilnje, po
tem dużo zależy od sposobu 
eksploatowania. Jestem przeko
nany, że ten obiekt przekazaliś
my w dobre ręce pani Liudy P a
giriene. t

. . .  Na zakończenie. Otóż ni-- 
żej podpisana uprzejmie zwra
ca się do wszystkich wówczas 
protestujących, a, także do In
spekcji Ochrony Spuścizny Kul
turalnej, do Związku Architek
tów z prośbą, aby przy okazji 
odwiedzili dziedziniec przy ul. 
Trockiej. Co sądzą na temat 

- „zabytkowych*4 budowli, które
mogły stać się funkcjonalne, a 
teraz straszą gotowymi do ru
nięcia w każdej chwili ściana
mi? Przecież nikt chyba nie od
waży się sugerować, że to spra
wa należąca do kompetencji 

‘ biblioteki...

NA ZDJĘCIACH: tak miała
by wyglądać wileńska bibliote
ka Adama Mickiewicza; Czesław 
Karasewicz jest przekonany, że /  
obiekt trafił w dobre ręce Liu
dy Pagiriene; stare zniszczone 
mury, które po wielkim wrzasku 
„obrońców" raptem przestały 
ich interesować.

Fot. Walery Charla

Kolumnę przygotowała
Halina JOTKIĄŁLO
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Ekrany
LIETUWA — „Rybk* o„ln,l1' -  

nlu W«nd»“ (Anglia) o 12, 14, 
16, 18, 20.

HELIOS — I sala — 
torii policyjna** (Francja) — o 
I I, 13JO. 16. 18.30, 21. II *■  
I , - „Strefa śmierci** (USA) 
— o  10.40. 12.30. 14.30. 16.30,
18.15, 20.15. ' . ___

PERGALE — „Honor k rf*
nindzl- (USA) —  o 11, 13, 15.
17.19.21. I  „

WILNIUS — „Cios w plecy
(USA, dla dorosłych) — o ,11,
1 3 .1 5 .1 7 .1 9 .2 1 .

WINGIS — „Wchodzący^ 
(Niemcy) — o 16;30, .18.30, 
20.30. m ______

LAZDYNAI — „ciao, Inape- 
ktorze** (Jugosławia) — o  12. 
„Superagenl Alei przeciwko 
gangsterom1* (USA) — o 14, 
16, 18, 20.

TAIKA — I sala — „Niepo
prawni oszuści** (USA) o 
14 1615, 18.30. „DZIen mllos- 
d**’ (ZSRR, dla dorosłych) — 
o  21'.

WIDEOSALON — „Emanuel- 
la“ (USA, dla dorosłych) — o 
12 30, 21.30 „Mmrlyn i mlecz** 
(USA. Anglia) — o 14.45. „Le- 
wlatań** (USA) ~  o 16.55. 
„Historia i  wiata** (USA) — o 
19.15.

PLANETA I sala — „D® 
widzenia, samcze** — o 11 ,

13.20, 15.40, 18.10, 20.40. II sa
l a  —  „ M ę ż c * y i n i  f lg la rZ e -Z **
(Wiochy) — o 12. 14. 16. „Ko- 
bieta-malpa** (dla dorosłych) o 
18 „Pszczela matka'* (dla do
rosłych) — o 20.10.

A1DAS — „Wirus lahijatwa" 
(Zbieg, USA) — o  16, 18, 20.

DRAUGYSTE — „Szkota 
czystości** (USA, dla doros
łych) _  ó  12.30, 20.30. „Stu
dentki” (Francja) — o 14.30, 
16.30, 18.30.

AUSZRA — „Znajomość** (2 
ode., Indie) — o  10.30, 13.10, 
16. 18.30, 21.

TF.WYNE — wideo sala — 
„Najsilniejszy** i -  o  12. „Ro- 
cky-5** — o 14, 16, 18, 20.

Telewizja
NIEDZfELA, I! SIERPNIA 

Wilno
9.00 —  Wiadomości. 9.15 — 

Kazanie niedzielne. 9.30 
ranek niedzielny. 11.00 —■ Echa 
festiwalu dokumentalistykt. 11.30 
  Program „Zićmia rodzinna**.
13.00 — Nasz język. 13:30 — 
Muzyka niedzielna. 14:00 —- 
Seans kinowy dla dzieci. 14.50

; — Koncert życzeń. 16,00 — Ro
zmowy wileńskie. 17.00 —- Prog
ram religijny. 17.30 — Koncert 
folklorystyczny. 18.00 — Wia- 
domoścf. 18.10 — Film Ingma- 
ra Bergmana. 20.00- —§ Dobry 
wieczór. 20.30 — Panorama.
21.00 Tango w Snieczłcusie.
21.30 — Stanowisko przewod
niczącego RN republiki. 22.00 — 
Sklepienia. 23.00 — Krótkie lis
ty  z Francji'. 23.15 g j  Wiado
mości wieczorne.

Warszawa 
9.20 — „O d niedzieli do nie- 

d-zieir. 1.0.00 — Kino teleferii: 
„UFO, czyli kosmici na dworze 

króla Artura4* — film prod. USA.
11.30 — „Przygody roślin" (9) 
— serial prod. frairic. 12.00 —  
Notowania, czyli co się opłaca 
rolnikowi. 12.25 — Wojskowy 
program publicystyczny. 12.50 — 
Koncert życzeń. 13.20 — „Cir- 
com RegionaT l prezentu je ,,.
13.50 — Magazyn „Morze4*. 
14.10 — :„Alfąbet komediantów**.
14.50 ~  „Zwierzęta różnych 
kontynentów*4 film dok. 15.30 
rr- „Pieprz i wanilia**. 16.10, —- 
Telewizjer. 16.30 „Miasto 
chłopów** — film archiwalny 
prod. USA (1938 r.). 18.15 — 
Teleexpress. 18.35 kr* Z . archi
wum teatru TV: M aria Pawli- 
kowska-Jasnorzewska „Rezer
wa t“. 20.00 ■'} J i  Wieczorynka.
20.30 Wiadomości. 21.05 !— 
„Kim jest ten chłopak** (3) se
rial prod. franc. 22.00 — Studio 
młodych — Jasna Góra. 22.25 
V- Piosenki z  kabapetu Olgi Lj\ 
pińskiej. 23.30 — Wiadomości 
wieczorne: 23.50 r j  7 dni ^4 
Świat. 0.20 — Sportowa niedzie
la.

Moskwa I 
8.00 — Gimnastyka rytmicz

na. 8.30 — TSN. 8.45 — Ciąg* 
nienie „Sportloto*. 9.00 — 
Wcześnie rano. 10.00 — W służ
bie ojczyzny. 11.00 — Poranny 
program rozrywkowy. 11.30 — 
Klub podróżników. 13.00 — TV 

. film dok. 13.15 —■ Program  m u

zyczny „Niedzielny koktajl*4, 
14.45 — „Losem moim — g ra 
nica*4. 15.00 — TSN. 15.15 ; 
Kiosk muzyczny, 15.45 —  Ma
raton-15. 17.00 — „Ludowe baj
ki i podania różnych krajów. 
17 05 — Qodzina dla wsi. 18.05 

Chwile poezji. 18.10 —̂ W alt 
Disney przedstaw ia.. .  19.00 
Kreskówka. 19.25 — Film fab. 
„Stworzeni dla siebie**. 21.00 rfr 
Czas. 2}.40 — Przegląd piłkars
ki. 22.10 — „Brawo44. 0.40: — 
Koncert. K35 — „Odłamki roz
bitego w drzazgi44.

Moskwa II
8.00 f e  Gimnastyka. 8.#> — 

Kreskówki. 9.00 —: Filmy dok.
9.30 — Wideokanał. „Wspólno
ta44. 12.00 — Program  Phila Do- 
oahue. Byli bokserzy — zawo
dowcy. 12.50 — „Więcej niż mir 
łość4*. .13.40 | s  TV film. 14.00
— Film dla dzieci „Zaczarowa
ne jabłko44. 15.05 4— Film dok. 
16.25 '%tt A. .Głazunow . suita 
z baletu „Raymonda44, 16.40 — 
„Pam iętaj o  pokrewieństwie swo
im44. 17.30 — „Święte i wiecz
ne44. 18.00 — Program  konkur
sowy „Małżonka-90. M ałżon
kami*4. J8:45 — Inna sztuka. 
19.15 — Pomóż sam  sobie. 20.00
— Wieści. JM). 15 — Dobranoc
ka. 20.30 — Film dok. 20.50 — 
ATV — Brocker. 21.00 — Czas. 
21.40 | r  Collage. 21.45 — TV 
spektakl, _ KQflCWt .li’ 
ryczny. 23.00 — Wieści. 23.15 — 
Film fab. „Za milion nic nie 
będziess m iał44.
PONIEDZIAŁEK, 12 SIERPNIA 

Wilno
17.00 — Program  CNN. 18.00

— Wiadomością 18.10 — Prze
gląd krajowy. 18.50 — W iado
mości wieczorne (ros.). 19.00 ( 
Studio polskie. 19.10.,—̂ Studio 
sportowe. 19.40 — Śpiewa G. 
Kaukaite. 19.55 — Nasz ele
mentarz. 20.00 — Dobranocka.
20.30 f p  Panoram a. 21.00 — 
Debiuty. Z cyklu Polska — Lit
wa (wizyta u reżysera K. ZaT 
nussiego). 21.30 — Kronika 
państwowa. 22.00 - r  01 .. .0 2 .., 
0 3 ./.  22.40 — Telegiełda. 22.50
— Stronice kultury austriackiej: 
Austria i muzyka M ozarta. 23.15

Wiadomości wieczorne. 23.30 
Postscriptum. 23.40 — Letnie 

kino.
Warszawa 

17.55- — Telegazeta. 18.00 — 
Studio Lato. 18.15 — Teleex- 
press. 18.30 Studio Lato. 
19.00 — „Murphy, Brown* *—

Redakcja 
„Kuriera Wileńskiego" 

pilnie zatrudni 
operatora komputeru do makietowania gazety. 

Zwracać Się do redakcji lub telefonicznie: 61-38-34.
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serial pi*od. USA. 19.25 t -  Stu
dio Lato. 19.35 - -  „Forum-91**.
20.15 — Dobranoc. 20.30 — 
Wiadomości. 21.05 — Teatr Te
lewizji — M urray Schisgal:
„ Nowojorczycy4'. 22.50 — Stu
dio młodycn Jasna Góra. 
23..15— „Ring — Rock in Go* 
spei“. 23.45.—: Wiadomości wie
czorne. - 0.05 — „Forum-91**. 
0J25 —-.‘„Murphy Brown44 — se
rial prod. USA .(w ersja - orygi
nalna). 0,50 - r  Serwis BB.C.

Moskwa I 
6.30 — Poranek. 9.00 —r Spek

takl TV.. 10.45 — M araton; 15.
12.00 —. TSN, 12.15 — „.K on
takt* przegląd gospodarczy.
12.30 — ’ Przegląd piłkarski.
13.00 —  Baśnie i legendy lu
dowe różnych krajów. 13.00 — 
Film-koncert. 15.00 — TSN.
15.15 — Film fab. „Lobo4*. 16.25
— Kreskówka. 16.35* t-  Kpnr 
cert, 17.20 — . Film dla dzieci.
18.15 — „Kontakt'4 przegląd 
gospodarczy. 18.30 — TSN. 
Ze św iata. 18,45,— W edług praw 
rynkowych. 19.15 —■ Spektakl 
TV. 21.00 — Czas. 21.40 W. Te
lewizyjna znajom ość H . . Boro
wik. 22.50 — M uzyczna progno
za. 23.20 — TSN. 23.35 — Film 
fab, „Dzika plaża*4. 00,40 
M iniatury . etioreografiozne.. 1.15 
~  Spektakl T>/.

Mo$kwa II 
7,00 ■— .Poranek człowieka 

interesu. 8.00 — Gim nastyka 
poranna. 8.20, —* Sztuka śred
niowiecza. 9.30 — Dialog z 
komputerem. 10.15 — Film  fab. 
„Jeśli pokocham44. 11.30 •— Te
legiełda. 12.00 — Z dziejów ro
syjskich zabawek. |2 .30 -r- Film 
dok, 13.20 —- Nieznana Rosja.
13.30 — Film  i dla dzieci. 14.40
— Film  n.-p. 17.00 — Program  
artystyczno-publicystyczny. 18.00 
—. Film dok. 18.30 — Koncert.
19.00 — . Gwiazda poranna.
20.00 — Wieści. 20.15 —• Do
branocka. 20.Ś0 — Film dok.
21.00 — Czas. 21.40 — P ro 
gram  informacyjny. 21.45 — 
Bez retuszu. Nadzw yczajny i 
pełnomocny am basador USA w 
ZSRR Jack  M atlock w centrum  
prasowym ^Republika*4. 22.55 — 
Reklama. 23100—  Wieści; 23.15
— Wizytówka. Audycja 2. 23.45 
—- Film dok.

WTOREK, 13 SIERPNIA
Wilno

7.45 — Dzień dobry. 8.10 — 
(Nąsz elem entarz. 8.15 *•— S tu 
d io sportowe.1' 8.45 — Litwa na 
świecie. 9.30 .—■ Stronice kultu
ry  austriackiej: Austria i m u
zyka M ozarta. 9.55 — Przyby

c i e  Ojca Świętego do Polski. 
T ransm isja z Krakowa. 10.30 — 
Okno: W iadomości że świata.
17.00 — Program  CNN. 18.00
— Wiadomości. 18.10 — P rze
gląd lerajowy. 18.50 — w iado
mości wieczorne (ros.). 19.00 — 
Polskie .studio. 19.10 — Pryw a
tyzacja. Jak  bedziemy żyć ju 
tro? 19140 Słowo chrześcija
nina. 19,50 — Dobranocka. 20.30
— Panoram a. ̂ 21.00 — Karaiino- 
wie, nasi sąsiadzi. 21.30 — Ko
m entarz rządowy. 21.50 —• P o
pa rt-9. 23.15 Ł —  Wiadomości

Pragnie wcielić w życie swo
je ideały.

. Wszystko w  życiu będzie za
wdzięczać wyłącznie sobie. Mło
dość urodzonego w tym dniu 
człowieka obfituje w długotrwa
łe wysiłku Uprzejmy, sympaty
czny, pracowity — swój czas 
poświęca studiom. Jego umysł 
jest ;niezwykle uzdolniony i- bar
dzo wszechstronny.. Od bar zony 
jest również wielką oryginalno
ścią, zdolnością czynienia, od
kryć. Kobieta tak urodzona rjest 
żyw ą' i .  dość popędllwa- mówi 
dużo, a jej słowa nie zawsze 
są -mile.

Choroby związane ź tymi uro
dzinami — to stany gorączko
we, zapalne i niedomagania ser.-

KTO URODZIŁ £ !£
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Może wznieść się ponad sferę 
swego pochodzenia.

Wieczorne . 23.30 -— Postscrip
t u m /23.40 r -  Kino „W aśara“.

‘ W arszawa
10.00 — Wiadomości poran

ne. 10.05 -— Teleferie. 10.55 
IV pielgrzymka papieża Jana 
Paw ła II — Przylot i powita
nie. 11.30 — To się może, przy? 
dać. 11.55 — „Dobry wojak 
Szwejk** .— film pród. czecho
słowackiej. 13:40 — Telegazeta. 
17.56 — Program  dnia. 18.00 — 
Teleexpress.' 18.15 - r -  IV piel
grzymka papieża Jana  Pawła 
II — Msza św ięta na Rynku 
Głównym w  Krakowie? 20.30 ^-ł 
Dobranoc. 20.35 — Wiadomości. 
21.05 — „Ziemia obiecana44 (2) 
serial TP. 22.05 —  Studio mło
dych —  Jasna Góra. 22.30 — 
Express gospodarczy. 23.00 — 
„Telemuzak4* — m agazyn m uzy
ki rozrywkowej. 23.40 — Wia
domości wieczorne. -24.00 — 
Serwis BBC.

Moskwa 1
6.30 — Poranek. 9.00 — Film 

fab. „W iśniowy odm ęt44. 10.35 
'K resków ki. 11.00 — Godzina 

dla dzieci (z lekcją jęz. nie
m ieckiego). 12.00 —: TSN. 12.15 
-f- Aktualny reportaż. 12.30 
Wspomnienia o  M. Bułhakowie. 
14.15 — Telemikst. 15.00 — 
TSN. 15.15 —. Filn\ fab. „Za 
w szystko zapłacone** t'. ode. I. 
16.35 — . Kreskówka dla doro
słych.. 16.40 — W św iede pasji. 
1^.55 — Film dla Szieci i,Ta
jemnica znaną wszystkim*4. Ode.
I . 18.00 ^ 'f t a s z "  sad . l^.SO .—7 
TSN. Ze św ia ta -  18 .4 0 '-^  Dia
logi* pęlityćze. 19.25 Film iab- 
i,Wiśniowy » o4|rtętul 21.00 — 
Czas. 21.40->— Koncert. 22,45 — 
Panofam a filmowa. • 24.00 
TSN~. 0.15 — Film  dok. 1.05 — 
Z cyklu ’X«st żelazny44. 1.40 — 
Filfti -fab. -„Wiśniowy, odmęt**. 1

Moskwa II
8.00 —  Gim nastyka poranna. 

8l 15— - M elodie ludowe. 8.30 — 
Spektakl dla dzieci. 9.30 — 
Film-koncert, 10.00,.—, kresków 
ki. 10:40 — Filmowy koncert.
II.30  — Bez retuszu. Nadzwy
czajny i pełnomocny ambasador 
USA w ZSRR. Jack Matlock w 
centrum prasowym „Republika44. 
12.40 — Na wystawie w  Domu 
P lastyka. 13.10 - - '  Punkt na 
mapie. „Ujinka 7-  mały Izrael44. 
13:30 — Film dla dzieći, „Tajny 
top/ wodny“. Ode. 1. i4.45 —
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Nasz adres: 232024,
Wilno, ul. Subocz 5.

Indeks 67218 
Cena 10 kop.

Zam. nr 1407 
Nr rejestracji — 3*2. 
Drukarnia „Wlltis*.
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